
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 • 
Datová schránka: c5kbvkw

Krajský úřad Libereckého kraje

odbor životního prostředí a zemědělství

SUDOP PRAHA a.s.                      Obce dle rozdělovníku
Olšanská 1a
130 80 PRAHA 3

ČÍSLO JEDNACÍ OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA/LINKA/E-MAIL LIBEREC

KULK 65855/2014
OŽPZ 842 /2014

Ing. Špiklová/393
klara.spiklova@kraj-lbc.cz

29. září 2014

R o z h o d n u t í

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany 
přírody a krajiny příslušný podle § 75 a § 77a odst. 5 písm. h) zákona č.114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), posoudil žádost právnické osoby 
oprávněné k podnikání Správa železniční dopravní cesty, státní organizace se sídlem Dlážděná 1003/7, 
Praha 1, IČ 70994234 zastoupené na základě plné moci právnickou osobou SUDOP PRAHA a.s. se 
sídlem Olšanská 1a, 130 80 Praha 3, IČ 25793349 (dále jen „žadatel“), o povolení výjimky dle § 56 
zákona ve věci udělení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán 
ochrany přírody a krajiny (dále jen krajský úřad), podle § 56 odst. 1 a § 56 odst. 2 písm. c) zákona 

uděluje žadateli výjimku

1) ze zákazů ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů rostlin v kategorii 
ohrožených dle příl. č. II vyhl. č. 395/1992 Sb.,ve znění pozdějších předpisů, lilie zlatohlavá
( Lilium martagon) a měsíčnice vytrvalá (Lunaria rediviva), uvedených v § 49 odst. 1 zákona,  
ze zákazu je vykopávat a přemisťovat, poškozovat jimi užívaná sídla. Výjimka se povoluje pro 
záměr výstavby dle projektové dokumentace „Odstranění propadů traťové rychlosti v úseku Stará 
Paka- Malá Skála“ zpracovaného SUDOP PRAHA a.s. dne 30. 6. 2014, v lokalitách uvedených v
přírodovědném posudku tzn. v botanickém posudku  zpracovaném Ing. Tomášem Adamem, 
SUDOP PRAHA a.s. z května 2014. 

2) ze zákazů ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů v kategorii 
kriticky ohrožených vyhlášky dle příl. č. III vyhl. č. 395/1992 Sb. (dále jen „vyhláška“) - mihule 
potoční (Lampetra planeri), v kategorii silně ohrožených vyhlášky - slepýš křehký (Anguis fragilis), 
ještěrka obecná (Lacerta agilis), ještěrka živorodá (Lacerta (Zootoca) vivipara), čáp černý (Ciconia 
nigra), kavka obecná (Corvus monedula) mlok skvrnitý (Salamandra salamandra), včelojed lesní 
(Pernis apivorus), vydra říční (Lutra lutra), krahujec obecný ( Accipiter nissus), v kategorii 
ohrožených dle vyhlášky - střevle potoční (Phoxinus phoxinus, ropucha obecná (Bufo bufo), 
užovka obojková (Natrix natrix), rorýs obecný (Apus apus), krkavec velký (Corvus corax), 
vlaštovka obecná (Hirundo rustica), slavík obecný (Luscinia megarhynchos), veverka obecná 
(Sciurus vulgaris), uvedených v § 50 odst. 2 zákona,  ze zákazu zasahovat do přirozeného vývoje, 
chytat, rušit, přemisťovat jejich vývojová stádia (platí pouze pro druhy mihule potoční, mlok 
skvrnitý, ropucha obecná), poškozovat jimi užívaná sídla. U druhů slepýš křehký, ještěrka obecná a 
ještěrka živorodá, užovka obojková i ze zákazů neúmyslně usmrcovat jedince těchto druhů,  
případně jejich vývojová stádia. Výjimka se povoluje pro záměr výstavby dle projetové 
dokumentace „Odstranění propadů traťové rychlosti v úseku Stará Paka- Malá Skála“ zpracovaného 



                               KULK 65855/2014

2

SUDOP PRAHA a.s. dne 30.6.2014, v lokalitách uvedených v přírodovědném posudku tzn. 
zoologickém posudku zpracovaném Petrem Jandou - Biologické projekty, Žatec 2014.

Výše popsaný záměr je posuzován pouze na území v kompetenci Krajského úřadu Libereckého 
kraje, tedy mimo území zasahujícího do Královehradeckého kraje a mimo území v kompetenci
Správy Chráněné krajinné oblasti Český ráj. Jednotlivé pozemky jsou součástí výše uvedené 
projektové dokumentace a zasahují do dílčích katastrálních území obcí Bělá (u Staré Paky), Libštát, 
Košťálov, Slaná (Bořkov), Chuchelna, Záhoří (u Semil), Líšný a Měst Semily, Železný Brod, Malá 
Skála. 

Výjimka se uděluje pro výše uvedený záměr  za následujících podmínek:

U zvláště chráněných druhů rostlin: 

1) K transferu dojde pouze u jedinců, u nichž se prokáže bezprostřední střet se stavbou, 
transferování jedinci budou přesazeni na předem určené vhodné stanoviště, nutnost transferu 
posoudí odborný botanik s nímž budou tyto práce konzultovány a bude o nich pořízen zápis 
s počtem transferovaných jedinců a obrazová či fotografická dokumentace jejich náhradního 
stanoviště. Požadovaný zápis o provedení a počtech transferovaných rostlin bude zaslán neprodleně 
orgánu ochrany přírody a krajiny.

2) U transferovaných jedinců bude při jejich přemístění zachován původní kořenový bal a po 
provedení transferu dojde k jejich zálivce.

3) Transferovaní jedinci budou přemístěny v časně jarních či podzimních měsících a teploty v době 
přesazování nebudou nižší než  5oC a vyšší než 20oC.

4) Při výstavbě nedojde k plošné aplikaci herbicidů ani jiných chemických látek ohrožujících 
populace uvedených druhů v dané lokalitě.

U zvláště chráněných druhů živočichů (mihule potoční, vranka obecná, střevle potoční) : 

5) Při opravách mostů a propustků, případně při zpevňování plánovaných opevnění těchto toků 
uvedených v projektové dokumentaci, budou zajímkovávané části těchto toků proloveny. Prolovena 
bude jak zvodnělá část toku, tak její sedimenty.

6) Zajímkováním toku nedojde k narušení vodního režimu jiných částí toku tzn. neznečištěné vody 
budou kontinuálně převáděny do nižších partií toku. 

7) Těžba sedimentu bude probíhat pouze v úseku popsaném projektovou dokumentací (tzn. 
v nátoku do propustku, vlastním propustku a u zpevňované části propustku). Těžba sedimentu bude 
prováděna směrem proti proudu toku náhonu tak, aby bylo umožněno živočichům stáhnout se a 
postupovat v proudu zbytkového koryta proti proudu toku.

8) Nejpozději 1 den před začátkem těžby sedimentů dojde k prolovu dotčeného úseku toku a 
k prolovu dnových sedimentů v úseku postiženém odtěžením sedimentů a zajímkováním. Prolov a 
manipulace s rybami, mihulemi, případně korýši (v toku může dojít i k výskytu raka říčního)  budou 
prováděny oprávněnou osobou a v souladu s právními  předpisy v rybářství a ochraně přírody. O 
termínu prolovu bude orgán ochrany přírody prokazatelně vyrozuměn 7 dní před jeho provedením.



                               KULK 65855/2014

3

9) Prolovení jedinci zvláště chráněných druhů, případně odlovených ryb, budou přemístěny do 
vhodných úseků části toku. 

10) Žadatelem bude do 30 dnů od provedení odlovu zasláno hlášení o počtu odlovených jedinců a 
místo kam byli odlovení jedinci přemístěni.

11) Ve vlastním korytě toku (mimo popsané úseky) nebude zahlubováno jeho koryto nad úroveň 
původního dna a kromě v projektu uvedených opevňovaných částí toku bude ponechán jeho 
stávající charakter. 

12) Pohyb techniky v nezajímkovaném korytě toku bude omezen na dobu maximálně 20 dnů. Před 
započetím prací žadatel prokazatelně o tomto zásahu uvědomí orgán ochrany přírody.

13) Při provádění prací bude postupováno tak, aby nedošlo k úniku ropných či vápenatých látek do 
koryta toku.  

14) Práce v toku nebude prováděna z důvodu ochrany a rozmnožování ryb a mihulovců v období do 
1.3 do 30.6. běžného roku. 

U zvláště chráněných druhů živočichů (čáp černý, včelojed lesní, krahujec obecný, krkavec velký, 
veverka obecná)

15) Nebudou káceny dřeviny s vizuálně zjištěným hnízdem čápa černého v době vegetačního klidu 
dřevin.

16) Kácení dřevin bude prováděno mimo dobu hnízdění uvedených druhů tedy mimo období od 1.3. 
do 30.8. daného roku.

U zvláště chráněných druhů živočichů (kavka obecná) : 

17) Železniční most v Bělé u Staré Paky s prokázaným hnízdištěm kavky obecné bude 
rekonstruován tak, aby nedošlo k trvalému snížení počtu hnízdních otvorů, ani k jejich zmenšení 
pod úroveň možného zahnízdění tohoto druhu.

18) V případě potřeby provádět rekonstrukční práce i v době hnízdění (tj. 15. března do 31. Srpna 
daného roku) je třeba celý objekt před zahnízděním zakrýt sítí či dočasně uzavřít hnízdní otvory(do 
15.března daného roku) tak, aby bylo znemožněno zahnízdění jedinců v dané sezóně. Oprava mostu 
nepřekročí jedno hnízdní období.

U zvláště chráněných druhů živočichů (ropucha obecná, mlok skvrnitý, případně i užovka, slepýš a 
ještěrky) 

19) Odchytitelní adultivní jedinci a jich přemistitelná stádia (pulci, larvy mloků) budou tranferováni
oprávněnou osobou v lokalitě, mimo místa postižená stavbou. U pulců a larev mloků do vodního 
prostředí, u ostatních druhů na terestrické lokality.

Pro všechny zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů:
  

20) Tato výjimka je účinná po řádném ohlášení stavby či po nabytí právní moci stavebního 
povolení. Případné změny projektové dokumentace budou předmětem samostatného stanoviska 
orgánu ochrany přírody a krajiny.



                               KULK 65855/2014

4

21) Výjimka je udělována na období do 31.12.2020. V případě, že dojde k dřívější kolaudaci 
stavby, končí platnost výjimky touto kolaudací.

Účastníkem správního řízení podle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen správní řád) je: 

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace se sídlem Dlážděná 1003/7, Praha 1, IČ 70994234

O d ů v o d n ě n í

Řízení bylo zahájeno na základě žádosti podané žadatelem dne 5. 8. 2014. Řízení bylo účastníkům 
řízení oznámeno dne 6. 8. 2014 a současně byla stanovena usnesení lhůta na vyjádření. K řízení se 
ve stanovené lhůtě nikdo nepřihlásil ani nevyjádřil. 

Záměrem dojde k čištění stávajícího odvodnění v úsecích trati Nová Paka - Železný Brod, úpravám 
železničních spodků a svršků, úpravám drobných toků, úpravám propustků a mostů v rozsahu 
uvedeném ve výše citované projektové dokumentaci. Konkrétní rozsahy zásahů do biotopu jsou 
podrobně popsány v uvedených přírodovědných průzkumech. 

Odůvodnění podmínek stanovených v rozhodnutí:

Add 1 až 3) Uvedené chráněné druhy je možné transferovat. Podmínky transferu jsou stanoveny 
s ohledem na biologické podmínky těchto rostlin, zejména musí dojít k odbornému transferu do 
vhodných biotopů, nejlépe co nejblíže současným lokalitám výskytu. Současně musí dojít 
k transferu rostlin ve vhodných fenologických fázích, tedy v období jejich rašení (v jarních 
měsících, před obdobím kvetení) či v období po zatažení asimilátů do podzemních částí rostliny. 
Dále musí být zajištěna základní péče o tyto transferované rostliny.

Add 4) Po těžbě a vyřezání náletových dřevin v blízkosti tělesa železnice a na tělese stavby dochází 
často i k aplikaci herbicidů na tyto dřeviny. Aplikace však musí být aplikována cíleně, např. 
nátěrem pařízků, nikoli plošným postřikem celých ploch, čímž by došlo k možnému ovlivnění 
biotopů zvláště chráněných druhů rostlin.

Add 5 až 14) Podmínky jsou stanoveny s ohledem ke zjištěným zvláště chráněným druhům ryb a 
mihulovců. V dotčených drobných tocích bude docházet jednak k úpravám mostů, propustků a 
výpustí odvodnění trati. S touto činností souvisí, i v případě provádění betonářských prací, potřeba 
zakládání staveb za bezvodého stavu v tocích. Z těchto důvodů je třeba, pro zakládání staveb, 
provést těžbu sedimentů a stavbu časově omezených bezvodých jímek. S tímto souvisí i potřeba 
prolovení těžených sedimentů a úseků ovlivněných a transferu odlovených jedinců do vhodných 
nezasažených úseků těchto toků. Obecně se má za to, že odlovení jedinci budou ponecháni v toku 
ve kterém byly odloveni. Práce jsou vyloučeny v období rozmnožování tedy v období kladení jiker  
a časných stadiích plůdku a u mihulí minoh. Termíny omezení zástavby byly zkráceny pouze         
na dobu nezbytnou, tedy na období, kdy nelze provést prolov těchto stádií. V podmínkách je 
zároveň stanovena doba nezbytná pro pohyb těžké mechaniky v toku a ochrana před znečištěním 
toků, tedy na činnosti, které vedou k přímému ohrožení života dotčených jedinců. 

Add 15) Podmínka vede k preventivní ochraně hnízdišť čápa černého, který hnízdí opětovně na 
svých původních hnízdištích. Přesná lokalita zjištěna nebyla vzhledem k době provádění 
zoologického posudku nebylo za vegetace možné hnízdiště čápa lokalizovat



                               KULK 65855/2014

5

Add 16) Dřeviny bezprostředně kolidující se stavbou nejsou v předložené projektové dokumentaci 
podrobně popsány. Z projektové dokumentace však vyplývá, že stavba si vyžádá kácení dřevin.
Proto bylo kácení dřevin vyloučeno v období hnízdění zvláště chráněných druhů ptáků, toto období 
se kryje i s obdobím vyvádění mláďat veverky obecké, která k vyvádění mladých používá dutin 
stromů. Dřeviny jsou v souladu s platnou legislativou stejně většinou těženy v době vegetačního 
klidu těchto dřevin.

Add 17-18) Podmínky vedou k ochraně hnízdiště kavky obecné, silně chráněného druhu živočicha, 
jehož stavy v současnosti trvale klesají. Kavky obecné navíc tvoří monogamní páry, trvale vázané 
na původní hnízdiště. Práce související s rekonstrukcí mostu nelze většinou provádět mimo hnízdní 
období kavky obecné, proto je třeba zamezit zahnízdění kavky v otvorech mostu technickými 
zábranami a to buď výše uvedenými sítěmi (používanými např. při zateplování objektů) či dočasně 
provedenými výplněmi hnízdních otvorů- např. tkaninou. Látka, vyplňující otvory, však musí mít 
pro provedení rekonstrukce odstranitelná a nesmí tak dojít k snížení velikosti a kvality stávajících 
otvorů (nelze tak otvory vyplňovat PUR pěnou či netkanými textiliemi na bázi skelných či 
minerálních hmot, jejichž zbytky mohou mít negativní vliv na zdraví hnízdících ptáků, neboť kavky  
rády využívají textilie k vystýlání svých hnízd a uvedený materiál by mohl poškodit kožní epiderm 
jak dospělců, tak mláďat).

Add 19) Transferováni budou pouze odchytitelní jedinci zejména obojživelníků. U zjištěných plazů, 
jejichž odchyt je velice problematický, nelze vyloučit ani následné neúmyslné zranění či usmrcení
těchto jedinců. Za neúmyslné zranění a usmrcení je považováno jednání, kdy prokazatelně došlo 
k provedení uložených transferů a žadatel nemohl prokazatelně výskyt těchto druhů ovlivnit. 

Add 20 a 21) Platnost a účinnost výjimky  vychází jednak z doby platnosti udávané v obdobných 
případech, kdy po tomto období může dojít k rozdílným podmínkám výskytu druhů v dotčeném 
území. Podmínka je tak udělována na nejdelší udělované období, vzhledem ke značnému rozsahu 
stavby. Současně však upozorňujeme, že v případě potřeby prodloužení výjimky je možno v době 
platnosti výjimky požádat o její prodloužení. Realizací stavby, ukončenou její kolaudací, pozbývá 
uvedená výjimka platnost. Účinnost výjimky po platnosti možnosti výstavby dle legislativy platné 
v stavebnictví, je stanovena s ohledem k platné judikatuře v obdobných případech.

U ostatních zvláště chráněných druhů živočichů, u nichž nelze stanovit podmínky ochrany, byla 
zjištěna pouze potravní vazba na dotčené území a postižení daných jedinců se nepředpokládá.

Upozorňujeme, že o udělení výjimky a o povinnostech z ní vyplývajících musí být žadatelem 
prokazatelně informován i realizátor stavby.

Vzhledem ke skutečnosti, že mihule, ještěrky a uvedené druhy ptáků jsou i předmětem ochrany dle 
práva Evropského společenství, zabýval se správní orgán i tím, zda v dané věci neexistuje jiné 
uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhů 
z hlediska jejich ochrany. Správní orgán došel k závěru, že za dodržení výše popsaných podmínek 
je v tomto případě vyloučeno závažné poškozování přírodních stanovišť a biotopů druhů. 

Veřejným zájmem je v tomto případě ochrana lidského zdraví a zajištění dopravní dostupnosti pro 
obyvatele jmenovaných území. Významný negativní vliv na předměty soustavy Natura 2000 nebyl 
u záměru předloženými odbornými posudky potvrzen a vyliv na soustavu Natura 2000 byl vyloučen 
samostatným stanoviskem. Bude se tedy jednat o časově omezené zásahy do biotopů.



                               KULK 65855/2014

6

Na základě posouzení skutečnosti na místě bylo konstatováno, že vzhledem k minimálnímu vlivu a 
za dodržení daných podmínek, jiný veřejný zájem v daném případě převažuje nad zájmy ochrany 
přírody a krajiny. 

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle § 83 správního řádu podat odvolání do 15-ti dnů ode dne jeho 
oznámení k Ministerstvu životního prostředí ČR. Podání je nutno učinit prostřednictvím Krajského 
úřadu Libereckého kraje. Odvolání se podává v počtu vyhotovení shodným s počtem účastníků 
řízení. Včas podané odvolání má podle  § 85 správního řádu odkladný účinek.

Otisk úředního razítka

RNDr. Jitka Šádková 
vedoucí odboru  životního prostředí a zemědělství

Dále obdrží:

- Město Semily, Husova 82, Semily, DS
- Obec Bělá, Bělá 142, Jilemnice DS
- Městys Libštát, Libštát 198, Libštát, DS
- Obec Slaná, Slaná 94, Slaná, DS
- Město Železný Brod, Nám.3.května 1, Železný Brod, DS
- Obec Líšný, Líšný 2. Díl 60, Líšný, DS
- Obec Chuchelna, Chuchelna 269, Chuchelna, DS
- Obec Záhoří, Smrčí 32, Semily, DS
- Obec Košťálov, Košťálov 201, Košťálov, DS
- Obec Malá Skála, Malá Skála 122, Malá Skála, DS

Na vědomí:

AOPK ČR - Správa CHKO Jizerské hory a stř. Liberec, U jezu 10, 460 01 Liberec


		2014-10-06T11:50:00+0100




